[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DA VEREADORA: Jays de Nita – PSB

EMENTA: REQUER QUE A REALIZAÇÃO DE AÇÕES ALUSIVAS À CAMPANHA “NOVEMBRO AZUL.

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a Ex.ma. Prefeita Constitucional de Bayeux, Tarcyana Macedo Mota Leitão,
a Ilma. Soraya Galdino, que está como Secretária Municipal de Saúde, para que sejam realizadas ações alusivas à campanha “Novembro Azul”, com foco na prevenção, diagnóstico precoce e promoção da saúde do homem, promovendo palestras, atendimentos médicos, exames preventivos (como o PSA) e atividades educativas nas unidades básicas de saúde, praças públicas, escolas e órgãos municipais.
Justificativa

Segundo dados do Instituto Nacional do Câncer (INCA), o câncer de próstata é o segundo tipo mais comum entre os homens brasileiros, ficando atrás apenas do câncer de pele não melanoma. Apesar da gravidade, quando detectado em estágio inicial, as chances de cura ultrapassam 90%, o que reforça a necessidade de campanhas educativas e ações preventivas promovidas pelo poder público.

Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2025.

Jays de Nita
Vereadora - (PSB)
[image: ]
Página 2 de 2

image1.png

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX